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（飯田市長）

◎三重・滋賀・岡山ブロック （津市長） 

◎長野・岐阜・愛知ブロック （大垣市長）

◎群馬・静岡ブロック （大泉町長） 

テ  ー  マ ： 「外国人住民とともに構築する地域コミュニティ」
　　　　　　～互いに支えあえる豊かな地域づくりのために～
首長報告 ： 亀山市長、鈴鹿市長、総社市長、長浜市長

中川正春氏 （前内閣府特命担当大臣）
井上　洋氏 （日本経済団体連合会　社会広報本部長）
出石　直氏 （日本放送協会　解説主幹）
浜松市長
飯田市長   

～「外国人との共生社会」 実現検討会議中間的整理をうけて～

（飯田市長）

◎新たな在留管理制度及び外国人住民に係る住民基本台帳制度等に関する緊急提言について（飯田市長）

テ  ー  マ ： 「外国人の子どもの教育について」
　　　　　　～未来を切り拓く学びの保障～
首長報告 ： 美濃加茂市長、上田市長、豊田市長、小牧市長

テ  ー  マ ： 「多文化共生社会における防災のあり方」
　　　　　　～災害弱者をつくらないために～
首長報告 ： 太田市長、掛川市長、菊川市長
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世帯構成 割合  ％ 

単身世帯 0.0 

二人世帯 41.1 

核家族世帯 30.6 

一人親世帯 2.7 

その他大家族世帯 25.6 

計 100.0 

 

滞在年数 割合  ％ 

10 年以上 53.2 

5 年以上 10 年未満 29.9 

2 年以上 5年未満 9.9 

1 年以下 6.1 

その他 0.9 

計 100.0 

世帯構成

滞在年数

10年以上
　　53.2％
10年以上
　　53.2％

5 年以上
10 年未満
5年以上
10年未満

2年以上 5年未満

１年以下 その他 0.9％

29.9％29.9％

9.9％9.9％

6.1％6.1％

単身世帯 0％

二人世帯
41.1％
二人世帯
41.1％

核家族世帯 30.6％核家族世帯 30.6％

その他
大家族世帯
25.6％

その他
大家族世帯
25.6％

一人親世帯 2.7％

■

■

■

■

■

平成24年７月２日～７月31日

外国人集住都市会議会員都市（29都市）

日本に１年以上滞在している南米系外国人

無記名の自己記入式アンケート調査

調査協力者　911人

調 査 期 間

実 施 地 域

対 象 者

調 査 方 法

サンプル数
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コミュニテイへの参加 割合 ％ 

日本人と一緒に
コミュニテイに加入している 22.9

日本人のコミュニテイと
外国人のコミュニテイの両方に参加している 2.2

外国人のコミュニテイに参加している 7.0

職場のコミュニテイのみに属している 11.1

その他のコミュニテイに属している 28.5

いずれのコミュニテイにも属していない 28.3

計 100.0

   

 日本語能力 割合  ％ 

あると思う 54.5 

不足している 40.9 

その他 4.6 

計 100.0 

コミュニティ
への参加

日本語能力
の有無

22.9％22.9％

7.0％7.0％

11.1％11.1％

職場のみの
コミュニティに
属している

その他の
コミュニティに
属している

その他の
コミュニティに
属している

28.3％28.3％

あると思う
54.5％
あると思う
54.5％

不足
している
と思う
40.9％

不足
している
と思う
40.9％

その他 4.6％

日本人と一緒に
コミュニティに
参加している

　いずれの
コミュニティ
にも属して
いない

　いずれの
コミュニティ
にも属して
いない

外国人のみの
コミュニティに
参加している

日本人のコミュニティと
外国人のコミュニティ
の両方に参加している

2.2％

28.5％28.5％
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日本語を学習していますか 割合  ％ 

来日する前に日本語を学習して
いた 16.2

学習している 31.5

学習していない 29.2

今後学習したい 12.5

計 100.0

日本語は話せるか 割合  ％ 

話せる 38.6 

少し（通訳必要） 50.4 

話せない 10.4 

不明 0.6 

計 100.0 

日本語は読めるか 割合  ％ 

簡単な漢字は読める 22.2 

ひらがな又はかたかなは読める 47.5 

読めない 17.9 

新聞も読める 11.4 

計 100.0 

話すこと

読むこと

日本語学習の
有無

話せる
38.6％
話せる
38.6％

少し（通訳必要）
50.4％

少し（通訳必要）
50.4％

話せない
10.4％
話せない
10.4％

不明 0.6％

不明 1.0％

簡単な漢字
は読める
簡単な漢字
は読める

22.2％22.2％

ひらがな又はかたかな
は読める
47.5％

ひらがな又はかたかな
は読める
47.5％

読めない
17.9％
読めない
17.9％

新聞も読める
11.4％

新聞も読める
11.4％

不明
10.6％
不明
10.6％

来日する前に、
日本語を学習
していた
　  

学習して
いる

　　　31.5％

学習して
いる

　　　31.5％

学習して
いない

　　　29.2％

学習して
いない

　　　29.2％

今後学習
したい
12.5％

今後学習
したい
12.5％

不明 1.0 

不明 10.6
16.2％16.2％ ��
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滞在年数 

日本語は話せるか 
計 

話せる 少し（通訳必要） 話せない 
10年以上 51.5％ 43.9％ 4.6％ 100.0％
５年以上10年未満 18.6％ 67.2％ 14.2％ 100.0％
２年以上５年未満 10.4％ 65.8％ 23.8％ 100.0％
１年以下 

10年以上 
５年以上10年未満 
２年以上５年未満 
１年以下 

6.5％ 42.9％ 50.6％ 100.0％
全体の割合 

全体の割合 

39.0％ 50.8％ 10.2％ 100.0％

滞在年数 

日本語は読めるか 

計 
不明 新聞も読める 簡単な漢字

は読める 

ひらがな又
はかたかな
は読める 

読めない

回答者の 
日本語能力 

就労形態別の家族構成 

計 正社員で働
く者がいる 

正社員はおらず、
派遣事業で働く
者がいる

正社員や派遣労働者
はおらず、パート他
で働く者がいる

働く者はいない

16.3％
3.0％
0.0％
0.0％
11.4％

26.5％
17.8％
12.3％
16.7％
22.5％

43.7％
56.5％
57.0％
38.7％
47.3％

13.4％
21.8％
30.7％
43.5％
17.9％

0.1％
0.9％
0.0％
1.1％
0.9％

100.0％
100.0％
100.0％
100.0％
100.0％

話せる
少し（通訳必要）
話せない
全体の割合

42.4％
26.5％
29.8％
35.3％

31.3％
49.2％
22.0％
38.2％

17.6％
16.1％
28.2％
17.5％

8.7％
8.2％
20.0％
9.0％

100.0％
100.0％
100.0％
100.0％

話せる
少し（通訳必要）
話せない
全体の割合

100.0％
100.0％
100.0％
100.0％

47.2％
40.8％
35.2％
42.5％

28.1％
32.6％
31.8％
31.0％

18.4％
17.2％
19.3％
17.8％

2.2％
3.7％
10.2％
3.8％

4.1％
5.7％
3.5％
4.9％

所得は家族
全体にとっ
てほぼ十分
である 

所得は家族全
体にとって、
やや不十分で
ある 

所得は家族全
体にとって、
全く不十分で
ある 

公的な援助
によって生
活している 

その他 計 回答者の 
日本語能力 
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相談者の種類 割合  ％ 

属するコミュニティ

同国人の友人

日本人の友人

日本のメディア

母国語のメディア

自治体の広報やホームページ

市役所の通訳や相談員

その他

23.9％

50.0％

24.5％

44.5％

28.5％

28.5％

30.2％

4.1％
10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％

相談者の種類 割合  ％ 

職場の同僚である外国人 25.4%

職場の同僚である日本人 19.1％

ハローワークの相談員 7.5％

地域の自治体の通訳・相談員 32.1％

外国人コミュニテイの相談役 4.8％

地域自治会の日本人 4.1％

近くに住む親族・同国人 46.1％

学校の先生 11.5％

国際交流協会やNPO団体 6.1％

教会関係者 14.2％

その他 7.3％

信頼できる相談相手はいない 4.0％
10％ 20％ 30％ 40％ 50％���

��������� ��������������������
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就労形態別の家族構成 割合  ％ 

正社員で働く者がいる 35.3％

正社員はおらず、派遣事業で
働く者がいる 38.2％

正社員や派遣労働者はおら
ず、パート他で働く者がいる 17.5％

働く者はいない 9.0％

計 100.0％

 

世帯の所得十分度 割合  ％ 

所得は家族全体にとって、
ほぼ十分である 43.7％

所得は家族全体にとって、
やや不十分である 28.2％

所得は家族全体にとって、
全く不十分である 17.3％

公的な援助によって生活して
いる 3.7％

その他 7.1％

計 100.0％

就労形態別の
家族構成

35.3％35.3％35.3％

正社員はおらず
派遣事業で働く者がいる

 38.2％

正社員はおらず
派遣事業で働く者がいる

 38.2％

17.5％17.5％

9.0％

世帯の
所得の
十分度

正社員で
働くものがいる
正社員で
働くものがいる

正社員や派遣
労働者はおらず
パート等で
働く者がいる

働く者はいない

所得は家族全体
にとってほぼ十分
　　　である

所得は家族全体
にとってほぼ十分
　　　である

所得は家族全体にとって
やや不十分である

所得は家族全体にとって
やや不十分である

7.1％7.1％

43.7％43.7％

28.2％28.2％

17.3％17.3％

7.1％

3.7％

所得は家族
全体にとって
全く不十分
である

所得は家族
全体にとって
全く不十分
である

その他

公的な援助によって
生活している

���
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社会保障制度の種類 

公的医療保険に加入 60.9％ 

公的年金保険に加入 38.7％ 

公的雇用保険に加入 47.4％ 

ハローワークを通じ職業訓練を受講 2.1％ 

児童扶養手当などを受給 15.7％ 

公的援助 5.6％ 

社会保険に加入していない 21.2％ 

その他 5.8％ 

割合  ％

※

※調査対象には雇用保険への加入義務がないものも含まれる。

公的医療
保険に加入

正社員の
いる世帯

派遣労働者
のいる世帯

パート労働者
のいる世帯

全世帯

公的年金
保険に加入

公的雇用
保険に加入

ハローワーク
を通じ職業訓
練を受講

公的援助
児童扶養手
当などを受
給

社会保険に
加入してい
ない

72.0％

61.2％

51.7％

60.9％

43.3％

26.1％

24.6％

38.7％

54.1％

52.2％

35.0％

47.4％

1.1％

2.5％

2.0％

2.1％

18.7％

13.5％

19.9％

15.7％

2.1％

2.1％

10.1％

5.6％

15.5％

18.8％

27.0％

21.2％

10 70％6050403020
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必要とする支援(施策) 

失業した外国人の雇用対策

 援支得取の格資業職

 援支の保確宅住

 援支の習学語本日

 援支るす関に療医

 援支るす関に護介人老

子どもの教育に関する支援

青年の進学と就職の支援

日本人住民との交流の促進

 障保の活生低最

 他のそ

割合  ％

27.4%

35.3％

18.3％

37.0％

22.6％

3.1％

26.4％

13.5％

17.5％

23.2％

12.9％
10 40％3020

滞在する理由・移動する希望 割合  ％ 

子どもが学校に通っている 27.2％

自治体の支援が十分にある 2.3％

仕事がある 37.7％

母国より暮らしやすい 11.8％

外国人コミュニティで助け合っている 1.4％

その他生活し続けたい理由 11.2％

貯金して早く母国に帰りたい 4.3％

日本のその他の地域で暮らしたい 1.0%

その他の地域で暮らしたい 3.1%

計 100.0％ 10 50％403020

���

��������� ��������������������



 

��������� ������

���

��������� ������



��������� ������

�������

��������� ������



在籍期間 3年以上の生徒の使用言語 在籍期間 3年未満の生徒の使用言語 

ポルトガル語
64.9%

スペイン語
18.8%

中国語
3.2%

韓国・朝鮮語
0.1%

フィリピノ語
7.4%

ベトナム語
2.8%

英語
1.3% その他

1.5%

 131=N 397=N

ポルトガル語
16.8%

スペイン語
11.5%

中国語
1616.8%
中国語
16.8%

韓国・朝鮮語
1.5%

フィリピノ語ノ語
3636.6%

フィリピノ語
36.6%

ベトナム語
2.3%

英語
9.2%

その他
5.3%

現状と課題
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在籍期間が 3 年未満のフィリピノ語又は
中国語を使用する生徒の日本語能力 

 

 

 

 

 

 

 

 N=69 

日常会話
不可
2020.3%

学習用語・用語・
表現不可現不可
4242.0%

読み書き
課題
21.7%

日常会話
不可
20.3%

学習用語・
表現不可
42.0%

読み書き
課題
21.7%

通常授業
理解可能
15.9%

会員都市の取組
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日常会話不可 学習用語・表現不可 読み書きに課題 通常授業理解可能 

N=31 N=206 N=262 N=493 

進学
5858.1%1%

就職等
4141.9%9% 進学進学

67.5%

就職等就職等
32.5%

進学進学
82.8%82.8%

就職等就職等
17.2%

進学
92.1%

進学
58.1%

就職等
41.9% 進学進学

67.5%

就職等就職等
32.5% 進学

67.5%

就職等
32.5%

進学進学
82.8%82.8%

就職等就職等
17.2%

進学
92.1%

進学
82.8%

就職等
17.2%

進学
92.1%
進学
92.1%

就職等
7.9%

提言

現状と課題
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在籍期間 5年以上の生徒の日本語能力 
在籍期間 5年以上で「通常授業の理解に課
題」がある生徒の日本語指導時間 

 
 
 
 

 

0時間
44.7%

1～1～2時間時間
14.6%

3～5時3～5時間
30.5%

0時間
44.7%

1～2時間
14.6%

3～5時間
30.5%

6時間以上
10.2%

 592=N 837=N

通常授業
理解不可
4040.2%2%通常通常授業

理解理解可能
5959.8%8%

通常授業
理解不可
40.2%通常授業

理解可能
59.8%

進学した生徒の日本語指導内容 就職等した生徒の日本語指導内容 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

N=585 N=197 

サバイバル
日本語
2.7%

日本語基礎
12.8%

技能別能別
日本日本語
21.4%4%

統合学統合学習
2626.0%0%

技能別
日本語
21.4%

統合学習
26.0%

教科補習
37.1%

サバイバル
　　日本語

6.6%

日本語日本語
基礎基礎
2222.3%3%

技能別技能別
日本語日本語
2020.3%3%

統合学習統合学習
2222.8%8%

日本語
基礎
22.3%

技能別
日本語
20.3%

統合学習
22.8%

教科補習
27.9%
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「通常授業の理解が可能」な生徒の日本語
指導時間 「日常会話が不可」の生徒の日本語指導時間

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 13=N 194=N

0時間
8787.8%8%

0時間
1212.9%9%

3～5時3～5時間
2929.0%0%0時間

87.8%

1～2時間
10.0%

3～5時間
1.8%

6時間以上
0.4%

0時間
1212.9%9%

3～5時3～5時間
2929.0%0%

0時間
12.9%

1～2時間
0.0%

3～5時間
29.0%

6時間以
上
58.1%

会員都市の取組
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提言

現状と課題

在籍期間３年未満の日本語
能力 

在籍期間３年以上５年未満の
日本語能力 

在籍期間５年以上の日本語
能力 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 837=N 631=N 911=N

日常会話
不可
20.2%

学習用語・学習用語・
表現不可現不可
43.7%

読み書み書き
課題
23.5%

日常会話
不可
20.2%

学習用語・
表現不可
43.7%

読み書き
課題
23.5%

通常授業
理解可能
12.6%

学習用語・習用語・
表現不可現不可
39.7%

読み書き
課題
32.4%

学習用語・
表現不可
39.7%

読み書き
課題
32.4%

通常授業
理解可能
25.0%

日常会話不可
2.9%

日常会話不可
0.5%

学習用語・
　表現不可

13.6%

読み書き
課題
26.2%

読み書き
課題
26.2%

通常授業
理解可能
59.8%
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在籍期間３年未満の進学率 在籍期間３年以上５年未満の進学率 在籍期間５年以上の進学率 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

外国人生徒対象の入学者選抜 外国人生徒対象の入試特別措置 

自治体 
全日制 定時制 来日３年 

以内を要件 全日制 定時制 来日３年 
以内を要件 

N=119  047=N 531=N

進学率：75.7% %6.88：率学進%5.16：率学進

全日制
4747.1%

定時制
2121.0%

全日制
47.1%

定時制
21.0%

その他
進学
7.6%

就職等
24.4%

全日全日制
31.9%

定時制
24.4%

全日制
31.9%

定時制
24.4%

その他
進学
5.2%

就職等
38.5% 全日全日制

5858.4%定時制
21.8%

全日制
58.4%定時制

21.8%

その他
進学
8.4%

就職等
11.5%
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自治体 全日制 定時制 募集人数 学校数 選抜検査の内容 

自治体 入試特別措置の内容 
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自治体 入試特別措置の内容 

 高校進学者の日本語能力 
全日制進学者の日本語能力 定時制進学者の日本語能力

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

N=828 N=532 N=220 

日常会話不可
2.2%

学習用語・
表現不可
16.8%

読み書き
課題
26.2%

読み書き
課題
26.2%

通常授業
理解可能
54.8%

日常会話不可
0.9%

学習用語・
表現不可

10.5%

読み書きみ書き
課題
2222.7%

学習用語・
表現不可表現不可

25.9%

読み書き
課題
36.4%

読み書き
課題
22.7%

通常授業
理解可能
65.8%

日常会話不可
4.1%

学習用語・
表現不可表現不可

25.9%

読み書き
課題
36.4%

学習用語・
表現不可

25.9%

読み書き
課題
36.4%

通常授業
理解可能
33.6%
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提言
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使用言語 回答数 人 割合 ％

N=1,010 

767

541

164

47

3

107

25

22

19

7

75.9

53.6

16.2

4.7

0.3

10.6

2.5

2.2

1.9

0.7

①日本語

②ポルトガル語

③スペイン語

④中国語

⑤韓国・朝鮮語

⑥フィリピノ語

⑦ベトナム語

⑧英語

⑨その他

⑩不明
100 200 300 400 500 600 700 800人

■調査期間
　平成 24 年５月１日～平成 24 年６月 12 日
■調査対象
　外国人集住都市会議会員都市で公立中学校を 2012 年３月に卒業した外国人生徒　※

■調査方法
　質問紙形式
■回答者
　2011 年度に外国人生徒を担当した教諭
■有効回答総数　　
　1,010

���
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在籍期間 回答数 人 割合 ％

②６か月以上１年未満 

③１年以上２年未満 

④２年以上３年未満 

⑤３年以上５年未満 

 明不⑦

計 

4

27

41

48

137

745

8

1,010

0.4

2.7

4.1

4.8

13.6

73.8

0.8

①６か月未満

⑥５年以上

100 200 300 400 500 600 700 800人

日本語能力の程度 回答数 人 割合 ％

①日常会話不可 
②学習用語・表現不可 

③読み書きに課題 
④通常授業理解可能 

他のそ⑤

明不⑥
答回無⑦

計

32
206
266
496
2
3
5

1,010

3.2
20.4
26.3
49.1
0.2
0.3
0.5

100.0 100 200 300 400 500人
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����������������������� ������

����

日本語指導時間 回答数 人 割合 ％

間時０①

②１～２時間 

③３～５時間 

上以間時６④

明不⑤

答回無⑥

計 

614

120

174

94

2

6

1,010

60.8

11.9

17.2

9.3

0.2

0.6

100.0

388

日本語指導内容 回答数 人 割合 ％

①サバイバル日本語 
日本語基礎②

③機能別日本語 
統合学習④

教科の補習⑤
計  　N=388 

29
121
167
199
273
789

7.5
31.2
43.0
51.3
70.4

100 200 300 400 500 600 700 800人

50 100 150 200 250 300人
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進路先 回答数 人 割合 ％

①高校 全日制 
②高校 定時制 
③高校 通信制 

校学門専④
⑤その他の高校 
⑥専修学校（高等） 

⑦専修学校（一般） 
⑧公共能力開発施設 
⑨就職（正規） 

⑩就職（非正規） 
い伝手事家⑪
校学人国外⑫

国帰⑬
明不⑭
他のそ⑮

答回無⑯
計 

進路先 
人

割合 %

学進
等職就

計  

進学進学
82.7%82.7%

就職等就職等
17.3%17.3%

進学
82.7%

就職等
17.3%

533
222
26
3
15
35
4
0
11
26
66
17
37
7
7
1

1,010

52.8
22.0
2.6
0.3
1.5
3.5
0.4
0.0
1.1
2.6
6.5
1.7
3.7
0.7
0.7
0.1

回答数 

834
175
1,009

82.7
17.3
100.0

※進学・就職等の割合（無回答を除く）

上記①～⑥ ⑦～⑮

100 200 300 400 500 600人
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現状と課題
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会員都市の取組
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提言
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●回答者総数 

男 431

女 583

無回答 16

計 1,030

●年齢

10代 23
人

2.2
％

20代 193 18.7

30代 327 31.8

40代 283 27.5

50代～ 195 18.9

無回答 9

計 1,030 100.0

●国籍

ブ ラ ジ ル 838

ペ ル ー 126

そ の 他 59

無 回 答 7

計 1,030

■
■
■
■
■

人 ％
81.4

12.2

5.7

0.7

100.0

人

１　家族の人数 

１人 234

２人 254

３人 262

４人 176

５人 63

６人～ 30

無回答 11

計 1,030

無回答
1.1%

６人～
2.9%

５人
6.1%

４人４人
17.1%17.1%

３人３人
25.4%25.4%

４人
17.1%

３人
25.4%

２人２人
24.7%24.7%
２人
24.7%

１人１人
22.7%22.7%
１人
22.7%

２　18歳未満の子どもについて

通っている学校

日本の学校 502

外国人学校 168

計 670

人 ％
74.9

25.1

100.0

人

生まれた国

日　　本 558

日本以外 258

無 回 答 48

計 864

人 ％
64.6

29.9

5.5

100.0

0.9

平成24年７月２日（月）～８月３日（金）
外国人集住都市会議会員都市（29都市）
日本に１年以上滞在している南米系外国人（※）
無記名の自己記入式アンケート調査
調査協力者　1,030人

家族の人数
100.0％

「３人以上」が51.5％

調 査 期 間
実 施 地 域
対 象 者
調 査 方 法
サンプル数
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４　 これから、どのくらい日本に住もうと

考えていますか？

３年以内 100
人

9.7
％

３年～５年 103 10.0

10年くらい 86 8.3

永住したい 282 27.4

帰化したい 64 6.2

わからない 387 37.6

無回答 8 0.8

計 1,030 100.0

５　現在の住まいは？

民間のアパート・借家 580
人

56.3
％

公営住宅 267 25.9

持ち家 168 16.3

その他 7 0.7

無回答 8 0.8

計 1,030 100.0

その他　回答

親族の家 3 人

寮 1

３　日本での滞在年数は？

10年以上 664
人

64.5
％

５年以上 260 25.2

３年以上 52 5.0

３年未満 38 3.7

無回答 16 1.6

計 1,030 100.0

無回答
1.6%

３年未満
3.7%

３年以上
5.0%

５年以上日本に
滞在している
89.7%

５年以上５年以上
25.2%25.2%

1010 年以年以上
64.5%64.5%

５年以上
25.2%

10 年以上
64.5%

日本での滞在年数
100.0％

無回答
0.8%

わからない
37.6%

帰化したい
6.2%

永住したい
27.4%

永住したい
27.4%

1010 年くらい年くらい
8.3%8.3%

10 年くらい
8.3%

３年～５年３年～５年
10.0%10.0%

３年以内３年以内
9.79.7%

３年～５年
10.0%

３年以内
9.7%

無回答
0.8%

その他
0.7%

持ち家
16.3%
持ち家
16.3%

公営住宅公営住宅
25.9%25.9%
公営住宅
25.9%

民間の民間の
アパート・アパート・
借家借家
56.3%56.3%

民間の
アパート・
借家
56.3%

現在の住まい
100.0％

今後の日本
滞在予定年数
100.0％

41.9％41.9％41.9％
10年以上10年以上10年以上
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７　日本語は読めますか？

日本語の新聞も読める 88
人

8.6
％

簡単な漢字は読める 228 22.1

ひらがな・カタカナは読める 509 49.4

読めない 194 18.8

無回答 11 1.1

計 1,030 100.0

８　 昨年３月11日（東日本大震災）の日について。
　　あなたはそのとき、どこにいましたか？

現在住んでいる市・町、
もしくは県内 871

人

84.6
％

その他の日本国内 86 8.3

日本にはいなかった 60 5.8

無回答 13 1.3

計 1,030 100.0

６　日本語で会話できますか？

話せる
（通訳がいなくても話せる） 345

人

33.5
％

少しできる（通訳が必要） 583 56.6

できない 94 9.1

無回答 8 0.8

計 1,030 100.0

無回答
0.8/%

日本語の会話能力
100.0％

無回答
1.1%

日本語の新聞も
読める
8.6%

日本語の
読み取り能力
100.0％

無回答
1.3%

日本にはいなかった
5.8%

東日本大震災時に
いた場所
100.0％

ひらがな・カタカタは読めるひらがな・カタカタは読めるひらがな・カタカタは読める簡単な漢字は簡単な漢字は
読める読める

簡単な漢字は
読める

簡単な漢字は簡単な漢字は
読める読める

簡単な漢字は
読める

日本語の新聞も
読める

読めない

重要な情報は翻訳が必要 90.3％

わかりやすい日本語で表記すれば、理解できる可能性がある80.1％

できないできない
9.1%9.1%

少しできる少しできる
（通訳が必要）（通訳が必要）

56.6%56.6%

話せる話せる
（通訳がいなく（通訳がいなく
ても話せる）ても話せる）
33.5%33.5%

できない
9.1%

少しできる
（通訳が必要）

56.6%

話せる
（通訳がいなく
ても話せる）
33.5%

読めない読めない
18.8%18.8%

ひらがな・カタカナは読めひらがな・カタカナは読め
49.4%49.4%

簡単な漢字は簡単な漢字は
読める読める
22.1%22.1%

読めない
18.8%

ひらがな・カタカナは読め
49.4%

簡単な漢字は
読める
22.1%

るる

その他のその他の
日本国内日本国内
8.3%8.3%

現在住んでいる市・町、現在住んでいる市・町、
もしくは県内もしくは県内
84.6%84.6%

その他の
日本国内
8.3%

現在住んでいる市・町、
もしくは県内
84.6%
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９　 東日本大震災発生直後の情報については、何から得ましたか？

日本のテレビ 756 人

PCなどのインターネット 342
母国のテレビやラジオ 206
友人や知人からの電話 179
携帯電話やスマートフォンのニュース 114
うわさやクチコミなど 103
twitterやfacebookなど 78
日本のラジオニュース 47
その他 47
自治体からの情報 37
在日大使館や領事館からの情報 20
何も分からなかった 6

計 1,935 100 200 300 400 500 600 700 800人

10　 現在、あなたは緊急時に関する情報（地震や台風など）を何から得ていますか？

日本のテレビニュース 794 人

PCなどのインターネット 468

携帯電話やスマートフォンのニュース 208

友人や知人からの電話 176

母国のテレビやラジオ 151

うわさやクチコミなど 119

twitterやfacebookなど 109

自治体からの情報 102

日本のラジオニュース 56

その他 29

在日大使館や領事館からの情報 20

何からも得ていない 11

計 2,243 100 200 300 400 500 600 700 800人

73.4
33.2
20.0
17.4
11.1
10.0
7.6
4.6
4.6
3.6
1.9
0.6

％

77.1

45.4

20.2

17.1

14.7

11.6

10.6

9.9

5.4

2.8

1.9

1.1

％

（複数回答可）

（複数回答可）
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13　 今後、大きな災害があったとき、あなたは何かボランティアをしてみようと思いますか？

機会があれば、
ボランティアがしたい 856

人
83.1

％

特に考えていない 151 14.6

その他 10 1.0

無回答 13 1.3

計 1,030 100.0

12　 東日本大震災において、被災地や被災者のためにあなたが実行したことを教えて下さい。

義援金や募金 424 人

救援物資を提供した 346

特にない 306

ボランティアに行った 60

その他 40

計 1,176

その他　回答

時間がない、余裕がない 3 人

状況による 1

100 200 300 400 500人

無回答
1.3%

その他
1.0%

特に考えて特に考えて
いないいない
14.6%14.6%

機会があれば、機会があれば、
ボランティアがしたいボランティアがしたい

83.1%83.1%

特に考えて
いない
14.6%

機会があれば、
ボランティアがしたい

83.1%

大災害時の
ボランティアに
ついて
100.0％

11　 あなたは、住んでいる市や町で災害が
起こったときの「避難場所」を知って
いますか？

知っている 629 人 61.1 ％

知らない 382 37.1

無回答 19 1.8

計 1,030 100.0

無回答
1.8%

知らない知らない
37.1%37.1%

知っている知っている
61.1%61.1%

知らない
37.1%

知っている
61.1%

避難場所の認識度
100.0％

全回答者（1030人）ー「特にない」と回答した人（306人）

何らかの支援を実行した人（724人＝70.3％）

（複数回答可）
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15　 あなたは今までに、地域の防災訓練（市や町や自治会が主催）に参加したことがありますか？

あ　る 358
人

34.7
％

な　い 655 63.6

無回答 17 1.7

計 1,030 100.0

16　 問15で「参加したことがない」と答えた人に聞きます。その理由を教えてください。

防災訓練の情報を知らなかった 322
人

仕事が入っており、時間が合わなかった 239

日本語が分からないから 142

どんなことをするのか分からず不安だったから 48

一緒に参加する人がおらず不安だったから 47

その他 26

必要ないと思ったから 21

個人的な予定を優先したいから 18

計 863

14　 今後の地震などの災害に備えて、あなたはどんなことを身につけたいですか？

救命講習（AEDの使い方など）を受けたい 512
人

どこから必要な情報を得たらいいのか知りたい 484

何を準備したらいいか知りたい 399

防災訓練に参加したい 394

どこに避難したらいいか知りたい 387

その他 54

計 2,230

無回答
1.7%

ないない
63.6%63.6%

あるある
34.7%34.7%

ない
63.6%

ある
34.7%

地域防災訓練への
参加の有無
100.0％

100 200 300 400 500 600人

50 100 150 200 250 300 350人

（複数回答可）

（複数回答可）
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18　 問17で「届く前に知っていた」と答えた人に聞きます。何からこの情報を得ましたか？

住んでいる市や町の広報紙やチラシ 318
人

友人や知人から聞いた 297

母国の新聞や雑誌、テレビなど 271

インターネット 225

住んでいる市や町の窓口で手続などをしているとき 166

住んでいる市や町の通訳から情報を得た 133

住んでいる市や町のホームページ 119

うわさやクチコミ 101

日本の新聞やテレビなど 73

勤務先の会社から情報を得た 65

在日大使館や領事館からの通知 51

入国管理局で手続をしているとき 47

日本の法務省のホームページ 38

twitterやfacebookなど 28

在日大使館や領事館のホームページ 26

その他 25

計 1,983

17　 今年の７月に外国人に関する法律が変わることを、知っていましたか？

届く前に知っていた 850 人 82.5 ％

届いて初めて知った 98 9.5

知らない 40 3.9

その他 12 1.2

無回答 30 2.9

計 1,030 100.0

無回答
2.9%

その他
1.2%

知らない
3.9%

届いて届いて
初めて初めて
知った知った
9.5%9.5%

届く前に知っていた届く前に知っていた
82.5%82.5%

届いて
初めて
知った
9.5%

届く前に知っていた
82.5%

７月の外国人に
関する法改正
認知度
100.0％

50 100 150 200 250 300 350人

※平常時の情報収集方法を調査するための設問

（複数回答可）
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（各年末現在）

（注）留学は，「留学」と「就学」の合算数，技能実習は，「技能実習１号イ」，「技能実習１号ロ」，「技能実習２号イ」及び「技能
実習２号ロ」の合算数である。

その他
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日本人の配偶者等
8.7%

定住者
8.6%

留学
9.1%

（特別永住者）
18.7%

（一般永住者）
28.8%

技能実習
6.8%

家族滞在
5.7%

技能
1.5%

技術
2.1%人文知識・

国際業務
3.3%

永住者
47.5%
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（各年末現在）

愛知県
9.7%

神奈川県
8.0%埼玉県

5.8%
千葉県
5.3%

兵庫県
4.7%

その他
28.1%

東京都
19.5%

大阪府
9.9%

静岡県
4.0%

京都府
2.5%

福岡県
2.5%
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URL

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/english03.pdf

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/korean06.pdf

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/chi_kan10.pdf    

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/chi_han14.pdf    

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/espanol18.pdf    

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/portugues23.pdf
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URL

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/english04.pdf

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/korean07.pdf

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/chi_kan11.pdf    

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/chi_han15.pdf    

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/espanol19.pdf    

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/portugues24.pdf
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HP

URL

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/zairyu.html

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/zairyu_english.html

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/zairyu_korean.html

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/zairyu_chi_kan.html

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/zairyu_chi_han.html

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/zairyu_espanol.html

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/zairyu_portugues.html
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 m
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